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1 Johdanto 

Varhaiskasvatuslakiin vuonna 2018 voimaan tulleiden lakimuutosten myötä 

varhaiskasvatuksen opettajan ja varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävät on eriytetty 

toisistaan. Aikaisempaan varhaiskasvatuslakiin eroavasti varhaiskasvatuksen opettajan 

tehtävään kelpoisella henkilöllä tulee uuden varhaiskasvatuslain mukaan vastaisuudessa olla 

vähintään kasvatustieteiden kandidaatin tutkinto. (Kunta- ja hyvinvointialuetyönantajat, 2018) 

Opinnäytetyössä pureudutaan varhaiskasvatuksen sosionomin osaamisen erityispiirteisiin 

keskittyen erityisesti sosiaalipedagogiikkaan varhaiskasvatuksessa. Lakimuutoksilla 

tavoitellaan varhaiskasvatuksen henkilöstön koulutukseen pohjautuvan osaamisen 

esiintuomista siten, että jokaisella ammattiryhmällä on oma roolinsa kasvatuksen ja hoidon 

toteuttamisessa. Sosionomin osaamista on tarkoitettu hyödynnettävän erityisesti lapsen ja 

perheiden palveluiden yhteensovittamisessa. (Kunta- ja hyvinvointialuetyönantajat, 2018) 

Varhaiskasvatuslain mukaan päiväkodissa kasvatus-, opetus- ja hoitotehtävissä toimivasta 

henkilöstöstä vähintään kaksi kolmasosaa tulee olla varhaiskasvatuksen opettajan tai 

sosionomin tehtävään kelpoisia. Näistä vähintään puolella tulee olla kelpoisuus 

varhaiskasvatuksen opettajan tehtävään. Aiemman varhaiskasvatuslain mukaan 

kelpoisuuden varhaiskasvatuksen opettajan tehtävään on saanut myös varhaiskasvatuksen 

sosionomikoulutuksella. Viimeisellä kolmanneksella henkilöstöstä tulee olla 

varhaiskasvatuksen lastenhoitajan kelpoisuus. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018) 

Lakimuutoksen myötä päiväkodin johtajan kelpoisuudeksi edellytetään 1.1.2030 alkaen 

varhaiskasvatuksen opettajan tai varhaiskasvatuksen sosionomin tutkinnon suorittanutta, 

jolla on lisäksi kasvatustieteen maisterin tutkinto ja riittävä johtamisosaaminen. 

Siirtymäsäännöksen (Varhaiskasvatuslaki 540/2018 § 74) mukaan lain voimaantulosta 

vuodesta 2018 vuoteen 2030 saakka päiväkodin johtajana voi toimia varhaiskasvatuksen 

opettajaksi kelpoisen lisäksi myös varhaiskasvatuksen sosionomitehtävään kelpoinen 

henkilö, jolla on kasvatustieteen maisterin tutkinto ja riittävä johtamistaito. 

Siirtymäsäännöksen turvin myös ennen varhaiskasvatuslaakimuutosta valmistuneilla 

opettajakelpoisilla sosionomeilla (AMK ja ylempi AMK) sekä kasvatustieteen kandidaateilla 

on oikeus tulla valituksi päiväkodin johtajaksi 1.9.2018 lukien. Jatkaakseen johtajatehtävässä 

1.1.2030 jälkeen heidän on suoritettava kasvatustieteen maisterin tutkinto ennen vuotta 2030 

(Talentia, 2018) 



2 
 

 

Varhaiskasvatuksen henkilöstön kelpoisuuksien muutokset nostavat varhaiskasvatuksessa 

työskentelevän henkilöstön kelpoisuusvaatimuksia. Varhaiskasvatuksessa työskennellään 

moniammatillisessa tiimissä, jonka tehtävänimikkeiden yhtenäistäminen on lakimuutoksen 

tavoitteena. Päätöksen nimikkeistä tekee kuitenkin työnantaja, joten nimikemuutokset ovat 

työnantajalähtöisiä. Kuten nimikemuutokset, myös varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuva 

on jätetty työnantajan päätettäväksi lain voimaantulon jälkeen. Varhaiskasvatuksen 

sosionomeja valmistuu jo ilman heille määriteltyä työnkuvaa tai palkkausta. Huolimatta 

varhaiskasvatuksen resurssipulasta rakenteen muutokset voivat edellyttää jopa 

lastenhoitajien irtisanomisia, mikäli muutokset henkilöstörakenteeseen 

kelpoisuusvaatimusten kasvaessa eivät tapahdu luonnollisen vaihtuvuuden kautta vuoteen 

2030 mennessä. (Wessman, 2023) 

Tulemme valmistumaan kelpoisiksi työskentelemään varhaiskasvatuksen sosionomin 

ammattinimikkeellä. Tutkimuksemme tavoite on selvittää, miten koulutuksen tuottamaa 

sosiaalipedagogista osaamista on tutkittu varhaiskasvatuksen kontekstissa. Etsimme tietoa 

sosiaalipedagogiikasta varhaiskasvatuksessa, sillä se on uuden eriytetyn ammattiryhmän, 

varhaiskasvatuksen sosionomin, osaamisen ydin. Opintojen aikana hankkimamme 

työkokemuksen ja julkiseen keskusteluun pohjautuvan tiedon myötä heräsi mielenkiinto 

selvittää tutkittua tietoa varhaiskasvatuksen yhteydessä vielä hahmottumattomasta 

teoriasuuntauksesta ja uudesta, eriytetystä ammattiryhmästä. Valmistumme kelpoisiksi 

työtehtävään, jota parhaillaan kehitetään. Tällä opinnäytetyötutkimuksella osallistumme 

tähän kehittämisprosessiin.  

2 Opinnäytetyön lähtökohdat ja tietoperusta  

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää varhaiskasvatuksen sosionomin osaamisen ydintä 

varhaiskasvatuksessa: sosiaalipedagogiikkaa. Varhaiskasvatuslakimuutosten myötä eriytetyt 

varhaiskasvatustiimin koulutuspohjaiset osaamisalueet luovat edellytyksiä koulutuksella 

hankitun osaamisen moniammatilliselle hyödyntämiselle. Koska sosionomin työnkuva on 

lakiin ennalta määrittämätön (ks. Wessman, 2023), valmistuvina varhaiskasvatuksen 

sosionomeina kiinnostuksemme kohdistui siihen, miten ja millaisin painotuksin työnkuvaa 

rakennetaan. 

Sosionomiopiskelijoita on jo pidemmän aikaa puhututtanut tuleva varhaiskasvatuksen 

sosionomin työnkuva. Laaja-alaisen järjestöjoukon laatimassa viestissä kevään 2023 

hallitusneuvotteluihin todetaan varhaiskasvatuslain suurimmaksi ongelmaksi kaikkien 
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henkilöstöryhmien osaamisen tunnistamattomuus ja osaamisen tuen puute. Virallisen 

valtakunnallisen työnkuvan puuttuminen ja uusien kelpoisuusehtojen myötä joustamattomiksi 

muodostuneet koulutuspolut heikentävät merkittävästi alan pito- ja vetovoimaa. (Kuntaliitto, 

2023) 

Varhaiskasvatuksen sosionomi työskentelee sosiaalipedagogisella työotteella. 

Sosiaalipedagoginen osaaminen antaa valmiuksia työskennellä yhteiskunnalliset vaikutukset 

huomioon ottaen. (Arene, 2017, s.11, Sosiaalipedagogiikka, n.d.) Opinnäytetyössämme 

selvitämme, millaista tutkimusta sosiaalipedagogiikasta varhaiskasvatuksen kontekstissa on 

tehty. Tässä luvussa avataan työn tietoperustaa. Suomalainen varhaiskasvatus esitellään 

sitä ohjaavien asiakirjojen avulla. Luvussa kuvataan myös sosionomi (AMK) -tutkinnon 

koulutusta ja kompetensseja. Opinnäytetyössä käytetään ammattikorkeakoulusta 

valmistuneesta sosionomista nimitystä ’sosionomi’. Sosiaalipedagogiikkaa avataan 

varhaiskasvatuksessa käytettävän työorientaation näkökulmasta. 

2.1 Suomalainen varhaiskasvatus  

Oppiminen ymmärretään koko elämänkaaren mittaiseksi prosessiksi, johon varhaiskasvatus 

osaltaan kuuluu. Varhaiskasvatusta määritellään erilaisin painotuksin. Ranskan- ja 

englanninkielisisissä maissa painotetaan varhaiskasvatuksen tuottamaa kouluvalmiutta ja 

akateemisia taitoja. Pohjoismainen ja keskieurooppalainen varhaiskasvatus puolestaan 

painottuu lasten kehityksen ja itsetunnon tukemiseen, kiinnostuksen herättämiseen 

oppimiseen ja arkielämään valmistamiseen. Korkeatasoisen varhaiskasvatuksen peruskivi 

muodostuu korkeakoulutetusta henkilöstöstä sekä varhaiskasvatuksen vahvasta 

kytkemisestä osaksi elinikäistä oppimista. (Koivula ym., 2022, ss. 26–27) 

Varhaiskasvatuslaki (540/2018) ja Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (Opetushallitus, 

2022) määrittelevät suomalaisen varhaiskasvatuksen ja ohjaavat sen toteuttamista. Lain 

määritelmän mukaan varhaiskasvatuksella tarkoitetaan lapsen suunnitelmallista ja 

tavoitteellista, erityisesti pedagogiikkaan painottuvaa kasvatuksen, opetuksen ja hoidon 

kokonaisuutta. Varhaiskasvatuslainsäädännössä lapsi on keskiössä ja painopisteenä on 

lapsen oikeus korkeatasoiseen varhaiskasvatukseen, jolla varmistetaan lapsen 

kokonaisvaltainen hyvinvointi, osallisuus ja oikeus oppia. (Koivula ym., 2022, ss. 28–29) 

Laki velvoittaa kunnan järjestämään varhaiskasvatusta tarpeen mukaisella laajuudella ja 

toimintamuodoilla. Varhaiskasvatusta toteutetaan päiväkodeissa, perhepäivähoidossa ja 

muussa varhaiskasvatuksessa, esimerkiksi kerhotoimintamuotoisesti. Oikeus osallistua 
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varhaiskasvatukseen koskee kaikkia lapsia, jotka eivät vielä ole oppivelvollisuusikäisiä sekä 

erityisten olosuhteiden niin vaatiessa myös sitä vanhempia lapsia. (Varhaiskasvatuslaki 

540/2018) 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet ohjaavat varhaiskasvatuksen pedagogiikkaa ja 

käytäntöä varhaiskasvatuslakiin asetettujen tavoitteiden toteuttamiseksi. Valtakunnallisten 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden pohjalta laaditaan paikalliset varhaiskasvatuksen 

järjestämistä määrittelevät, ohjaavat ja tukevat suunnitelmat. Lisäksi jokaiselle lapselle 

laaditaan yksilölliset varhaiskasvatussuunnitelmat lähtökohtanaan lapsen etu ja tarpeet. 

(Koivula ym., 2022, ss. 29–30) 

2.2 Varhaiskasvatuksen pedagoginen viitekehys 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin kirjatun määritelmän mukaan varhaiskasvatus on 

kasvatuksen, hoidon ja opetuksen kokonaisuus, jossa painottuu pedagogiikka. 

Pedagogiikalla tarkoitetaan tässä kasvatus- ja varhaiskasvatustieteelliseen tietoon 

perustuvaa suunnitelmallista ja tavoitteellista toimintaa, joka on ammatillisesti johdettua ja 

ammattihenkilöstön toteuttamaa. Pedagogiikka toteutuu kasvatuksen, opetuksen ja hoidon 

kokonaisuudessa, joka pyrkii lapsen hyvinvoinnin ja oppimisen toteutumiseen. 

(Opetushallitus, 2022, s. 22) 

Varhaiskasvatuksen pedagogiikka tapahtuu kaikissa päivittäisissä toiminnoissa, 

vuorovaikutuksessa, ruokailuhetkissä ja yhteisissä toimintatuokioissa. Toiminnassa ei ole 

tärkeintä se, mitä tapahtuu, vaan miten tapahtuu ja miksi. Varhaiskasvattajan tulee 

ymmärtää, miksi jokin tilanne toteutetaan, mitkä ovat sen pedagogiset tavoitteet ja millä 

tavoin näihin tavoitteisiin parhaiten päästään. (Lastentarhanopettajaliitto, 2017, s. 10) 

2.3 Varhaiskasvatuksen sosionomin koulutus 

Sosionomi on sosiaalialan ammattikorkeakoulututkinto, jonka laajuus on 210 opintopistettä. 

Opintopisteet koostuvat perus- ja ammattiopinnoista, vapaasti valittavista opinnoista, 

käytännön harjoitteluista sekä opinnäytetyöstä. Opinnoissa voi kuitenkin olla vaihtelua, sillä 

ammattikorkeakouluilla on autonomia laatia itsenäisesti opetussuunnitelmansa. Sosionomi 

työskentelee sosiaalisen hyvinvointityön, kuten ihmisten auttamisen ja tukemisen sekä 

kasvun ja kehityksen parissa. Perusopinnot pohjautuvat erityisesti yhteiskunta- ja 

sosiaalitieteisiin. Ammatillisissa ja vapaavalintaisissa opinnoissa opiskelijan on mahdollista 
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syventää ja suunnata oppimistaan oman mielenkiintonsa mukaan eri asiakasryhmien 

tarpeisiin. (Arene, 2017, s. 7) 

Vuonna 2018 voimaan tulleiden lakimuutosten myötä varhaiskasvatuksen opettajan ja 

varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävät on eriytetty toisistaan. Varhaiskasvatuksen 

sosionomin kelpoisuusvaatimuksena on sosiaali- ja terveysalan ammattikorkeakoulututkinto, 

johon sisältyy vähintään 60 opintopistettä varhaiskasvatuksen ja sosiaalipedagogiikan 

opintoja. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018 § 27) Varhaiskasvatuksen opettajan 

kelpoisuusvaatimus on vähintään kasvatustieteen kandidaatin tutkinto, johon sisältyy 

varhaiskasvatuksen tehtäviin ammatillisia valmiuksia antavat opinnot. (Varhaiskasvatuslaki 

540/2018 § 26) Ennen lakimuutosta opettajan kelpoisuuden on saanut myös 

sosionomitutkinnolla. Opettajiksi ovat jatkossakin kelpoisia myös ne, joilla on ollut 

lastentarhan opettajan kelpoisuus uuden varhaiskasvatuslain tullessa voimaan 1.9.2018. 

(OAJ, n.d.) 

Sosionomin osaamista voidaan luonnehtia ja tarkastella kuuden erityispiirteen kautta. Näitä 

ovat; dialogisen kohtaamisen, toimijuuden ja oman osallistumisen tukeminen, yhteisöllisyys, 

toiminnallisuus ja luovuus, teorian ja käytännön läheinen suhde sekä sosiaalipedagogisen 

työn kolmitasoisuus. Kolmitasoisessa työssä on aina tavalla tai toisella läsnä yksilöllinen, 

yhteisöllinen ja yhteiskunnallinen taso. (Rintakorpi ym., 2023, s. 11) 

2.4 Sosiaalipedagogiikka työtä ohjaavana orientaationa  

Nivala ja Ryynänen määrittelevät sosiaalipedagogiikan kolmiosaiseksi toimintajärjestelmäksi: 

tieteenalaksi, käytännön työalaksi ja koulutusalaksi, joka on ottanut vaikutteita niin 

yhteiskunta- kuin kasvatustieteistä. Ihminen pyritään näkemään kokonaisvaltaisesti yksilönä, 

ja häntä kannustetaan löytämään omat voimavaransa. Sosiaalipedagogiikan tavoitteena on 

kasvatuksen keinoin edistää hyvän yhteiselämän edellytyksiä sekä inhimillistä ja sosiaalista 

hyvinvointia. (Nivala & Ryynänen, 2019, ss. 14–15) 

Sosiaalipedagogisella toiminnalla pyritään yleiseen sosiaalisen kasvun tukemiseen. Toisaalta 

sosiaalipedagoginen toiminta on erityistä kasvatuksellista sosiaalityötä, joka koskee 

erityyppisten vaikeuksien vuoksi erityistä tukea tarvitsevia ihmisiä. Tavoitteina toiminnassa 

on yhteiskunnallisen osallisuuden tukeminen, yhteiskuntaan integroituminen sekä 

syrjäytymisen ehkäisy ja lievittäminen. Yhteiskunnallinen kriittisyys on sosiaalipedagogisessa 

ajattelussa tyypillistä, ja integraation lisäksi tavoitteena on emansipaatio, vapautuminen 
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elämää tukahduttavista, epätoivottavista käytännöistä ja rakenteista. (Sosiaalipedagogiikka, 

n.d.) 

Sosiaalipedagogisen työotteen ominaispiirteisiin kuuluvat dialoginen kohtaaminen, jossa 

korostuu ihmisen näkeminen itsenään asiakaskategorian tai mahdollisten ongelmien sijaan. 

Ihminen kohdataan kokonaisvaltaisesti oman elämänsä subjektina, jonka kasvua pyritään 

tukemaan. Kohtaamisissa korostuu empatia, joka mahdollistaa luottamuksen kehittymisen 

suhteessa. Ihmisen kohtaaminen subjektina tukee hänen osallistumistaan oman elämänsä 

valintoihin. Näin myös vahvistetaan ihmisen omaa toimijuutta. Osallistumisen ja toimijuuden 

tukemiseen viitataan sosiaalipedagogisessa työssä myös osallisuuden käsitteellä, jolloin 

korostetaan osallistujan mahdollisuuksia vaikuttaa ja toimia yhteisön jäsenenä. (Nivala & 

Ryynänen, 2019, ss. 190–192, 196, 201) 

Yhteisöllisyys nähdään tärkeänä osana sosiaalipedagogista työotetta. Ihmisten välinen 

suhde, yhteistoiminta ja keskinäinen riippuvuus nähdään kantavana voimana, jota 

korostetaan yksilön pärjäämisen ja ihmisten välisen kilpailun sijaan. Yhteisöjen toimivuuteen 

kiinnitetään huomiota niin, että ne olisivat jokaisen jäsenensä kasvua tukevia ympäristöjä.  

Sosiaalipedagogisella orientaatiolla työskentelevä ammattihenkilö ei kuitenkaan itse 

määrittele toimintaa vaan luo edellytyksiä yhteistoiminnalle esimerkiksi ryhmäprosessin 

käynnistäjänä ja ryhmien perustajana. Sosiaalipedagogisessa työssä on aina läsnä sen 

kolme tasoa: yksilö, yhteisö ja yhteiskunta. Yksittäisen ihmisen kanssa tehtävä työ, 

yhteisöjen kanssa toimiminen ja yhteiskunnallisiin asioihin keskittyminen linkittyvät aina 

toisiinsa. (Nivala & Ryynänen, 2019, ss. 204, 209, 224) 

Lasten kanssa tehtävässä sosiaalipedagogisessa työssä lapset nähdään aktiivisina ja 

kykeneväisinä oppijoina. Filosofi Comenius (1592–1670) kuvaa kasvattajan roolia 

puutarhurin käsitteellä. Kasvattaja toimii puutarhurina, joka tarjoaa parhaan mahdollisen 

kasvuympäristön siten, että sanallisen tiedon tuputtamisen sijaan kasvatettavien ymmärrystä 

pyritään avaamaan ympäröivälle maailmalle. Pestalozzi näkee kasvatuksen tehtävänä 

kehittää lapsen omaa kykyä itsenäiseen ajatteluun. Hänen mukaansa kokonaisvaltaisia 

oppimisen mahdollisuuksia tulisi luoda lapsia ja heidän ajattelutapojaan ja kehitystään 

tarkasti seuraamalla. (Eichsteller & Holthoff, 2011, ss. 40-41) 
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3 Tutkimuksen tarkoitus, tavoitteet ja menetelmä 

Opinnäytetyö toteutettiin narratiivisena eli kuvailevana kirjallisuuskatsauksena. 

Tutkimuskohteena oli sosiaalipedagogiikka varhaiskasvatuksessa. Työssä tutkittiin 

sosiaalipedagogiikkaa varhaiskasvatuksessa sekä yleisellä tasolla että varhaiskasvatuksen 

sosionomin kompetenssina eli erityisen osaamisen alueena. Aineistoa kerättiin tekemällä 

aineistohakuja tietokantoihin. Tietokannoiksi valikoituivat Kansalliskirjaston ylläpitämä ja 

kehittämä Finna.fi sekä Google Scholar ja HAMK Finna. Aineistohakujen tarkoitus oli löytää 

suomen- ja englanninkielisiä vertaisarvioituja tutkimuksia ja tieteellisiä artikkeleita 

tutkimusaiheesta. Myös ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon opinnäytetöitä ja pro gradu –

tutkielmia päätettiin hyväksyä aineistoon. Aineiston analysointi toteutettiin kategoria-

analyysilla, jossa aineistosisällöistä muodostetaan luokkia eli kategorioita. 

3.1 Tutkimustehtävä ja tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää, millaista tietoa sosiaalipedagogiikasta 

varhaiskasvatuksen viitekehyksessä on tuotettu. Tutkimusaihe valikoitui 

varhaiskasvatuslakimuutoksen ajankohtaisuuden perusteella. Tutkimuksella selvitettiin 

yleisesti varhaiskasvatuksen ja sosiaalipedagogiikan suhdetta. Lisäksi selvitettiin sosionomin 

sosiaalipedagogisen osaamisen näkyväksi tekemistä tieteellisissä julkaisuissa. Tavoitteena 

oli muodostaa kokonaisvaltainen käsitys aiheesta tutkimusaineiston pohjalta. Lähestyimme 

tutkimustehtävää kahden kysymyksen kautta. 

Tutkimuskysymykset: 

1. Miten tieteellisissä julkaisuissa on tuotu esille sosiaalipedagogiikkaa 

varhaiskasvatuksessa? 

2. Miten julkaisuissa on tuotu esille sosionomien sosiaalipedagogista osaamista? 

3.2 Kuvaileva kirjallisuuskatsaus menetelmänä 

Opinnäytetyö toteutettiin kirjallisuuskatsauksena. Kirjallisuuskatsaus on tutkimustapa, jolla 

selvitetään tutkijoiden alkuperäistutkimuksia tavoitteena muodostaa kriittisesti tarkasteltu 

synteesi eli kokonaiskuva tutkimuksista. Synteesin avulla voidaan kuvata, mitä aiheesta jo 

tiedetään, määritellä uusia tutkimuskysymyksiä tai tavoitella esimerkiksi uusien 

työmenetelmien löytämistä. (Vilkka, 2023, ss. 11–13) 
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Kirjallisuuskatsauksen tyyppejä on useita. Kahden viime vuosikymmenen aikana on luotu 

uusia katsaustyyppejä ja lisäksi kirjallisuuskatsausten menettelytavat ovat tarkentuneet. 

Kirjallisuuskatsaukset voidaan jakaa neljään päätyyppiin: narratiivinen, integratiivinen ja 

systemaattinen kirjallisuuskatsaus sekä meta-analyysi. Opinnäytetyö toteutettiin 

narratiivisena eli kuvailevana kirjallisuuskatsauksena. Sen tavoitteena on tutkia aiempia 

aiheista tehtyjä tutkimuksia ja niiden avulla ymmärtää kyseistä ilmiötä ja kuvailla sitä 

johdonmukaisesti. (Vilkka, 2023, ss. 19, 21–22) 

Narratiivisen kirjallisuuskatsauksen prosessi koostuu materiaalin hankinnasta, tekstiaineiston 

synteesistä sekä analyysista. Synteesi esitetään usein taulukoidussa muodossa, ja analyysi 

osoittaa tutkimuksen arvon tai kontribuution. Katsauksen heikkoutena pidetään 

kantaaottamattomuutta valitun aineistomateriaalin luotettavuuteen tai valikoitumiseen. 

Tyypillisesti katsaus tarkastelee tieteellisiä tutkimuksia keskittyen vertaisarvioituihin 

tutkimuksiin, mikä vahvistaa luotettavuutta. (Axelin ym., 2016, s. 9) 

3.2.1 Aineiston haku ja tiedonkeruu 

Opinnäytetyössä toteutetun kirjallisuuskatsauksen aineisto hankittiin tietokantahakujen 

avulla. Käytettäviä tietokantoja olivat Finna.fi, Google Scholar ja HAMK Finna. Finna.fi on 

Kansalliskirjaston ylläpitämä tietokanta, johon arkistot, kirjastot ja museot tuovat sisältöjään. 

Google Scholar on maksuton hakupalvelu tieteellisille julkaisuille. HAMK Finna on Hämeen 

ammattikorkeakoulun oma tietokanta. 

Tutkimusaineistona kirjallisuuskatsauksessa käytetään perinteisesti vain vertaisarvioituja 

tutkimusartikkeleita. Narratiivisen kirjallisuuskatsauksen tavoitteet mahdollistavat kuitenkin 

myös muun kuin vertaisarvioidun tutkimuksen käytön. (Vilkka, 2023, s. 33) 

Tutkimusaineistoksi etsittiin vertaisarvioituja tutkimuksia ja tieteellisiä artikkeleita, mutta myös 

ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon opinnäytetyöt ja pro gradu -tutkielmat hyväksyttiin 

aineistoon. Huomiota kiinnitettiin aineiston laatuun ja yhteneväisyyteen tutkimuskysymyksiin 

peilaten. 

3.2.2 Hakusanojen ja tietokantojen valinta 

Kirjallisuuskatsauksen aineiston hakuprosessi käynnistyy tutkimuskysymysten huolellisella 

määrittelyllä ja hakusanojen valinnalla (Vilkka, 2023, s. 54). Neuvoja tutkimuksemme 

aineistohakujen tekemiseen saatiin Hämeen ammattikorkeakoulun informaatikolta. 

Informaatikon kanssa käytiin läpi myös hakusanojen muotoilua ja toteutettiin koehaku. 
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Lopulliset hakusanat määriteltiin koehakujen perusteella. Manuaaliset aineistohaut 

suoritettiin tietokannoista 12.6.2023. Erityisesti Google Scholar -haut tuottivat paljon 

hakutuloksia. Hakutulosten runsauden vuoksi hakurajauksia tarkennettiin. 

Hyväksymiskriteereinä oli vertaisarvioitu teos, vuosirajauksena alkaen 2000 sekä teoksen 

saatavuus joko e-aineistona tai lainattavassa muodossa. Aineistohakujen tulokset ovat 

eriteltynä Taulukossa 1. 
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Taulukko 1. Kirjallisuuskatsauksen aineistohaut 

Hakusanat Tietokanta Hakutulokset  
(lukumäärä) 

sosiaalipedagogiikka AND varhaiskasvatus 
hakurajaus vuosiluvusta 2000 alkaen hamk.finna.fi 12 

sosiaalipedagogiikka AND varhaiskasvatus OR sosionomi 
hakurajaus vuosiluvusta 2000 alkaen hamk.finna.fi 68 

sosiaalipedagogiikka AND varhaiskasvatus  
AND sosiokulttuurinen innostaminen 
hakurajaus vuosiluvusta 2013 alkaen 

Finna.fi 3 (kaikki 
opinnäytetöitä) 

sosiaalipedagogiikka AND varhaiskasvatus  
AND sosiokulttuurinen innostaminen Finna.fi 7 

sosiaalipedagogiikka AND varhaiskasvatus 
hakurajaus vuosiluvusta 2013 alkaen Finna.fi 72 

sosiaalipedagogiikka AND varhaiskasvatus 
hakurajaus vuosiluvusta 2000 alkaen Finna.fi 137 

sosiaalipedagogiikka AND varhaiskasvatus OR sosionomi 
ei vuosilukurajausta Google Scholar 3790  

 

sosiaalipedagogiikka AND varhaiskasvatus OR sosionomi 
hakurajaus vuosiluvusta 2000 alkaen Google Scholar 2740 

sosiaalipedagogiikka AND varhaiskasvatus OR sosionomi 
hakurajaus vuosiluvusta 2013 alkaen Google Scholar 2740 

sosiaalipedagogiikka AND varhaiskasvatus AND sosionomi 
hakurajaus vuosiluvusta 2013 alkaen Google Scholar 1220 

sosiaalipedagogiikka AND varhaiskasvatus AND  
sosiokulttuurinen innostaminen 
hakurajaus vuosiluvusta 2013 alkaen 

Google Scholar 229 

social pedagogy AND early childhood education 
vuodesta 2013 alkaen Google Scholar 18400 

 

social pedagogy AND early childhood education AND Bachelor of 
Social Services 
hakurajaus vuosiluvusta 2000 alkaen 

Google Scholar 0 

social pedagogy in early childhood education 
hakurajaus vuosiluvusta 2000 alkaen Google Scholar 0 

social pedagogy in early childhood 
hakurajaus vuosiluvusta 2000 alkaen Google Scholar 1 

social pedagogy AND children Google Scholar 59 

social pedagogy AND early childhood education AND Bachelor of 
Social Services 
hakurajaus vuosiluvusta 2000 alkaen 

Google Scholar 0 

social pedagogy in early childhood education 
hakurajaus vuosiluvusta 2000 alkaen Google Scholar 0 

social pedagogy in early childhood 
hakurajaus vuosiluvusta 2000 alkaen Google Scholar 1 
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3.2.3 Tutkimukseen valittu aineisto 

Aihesanana sosiaalipedagogiikka tuotti paljon tuloksia, mutta aineistovalintaa tehdessä moni 

tuloksiin päätynyt teos osoittautui sosiaalipedagogiselta yhteydeltään pinnalliseksi. 

Aineistohakujen tuloksista tutkimuskysymyksiin vastastasi lopulta vain seitsemän teosta, 

jotka muodostivat tutkimusaineiston. Teosten aineistotyypit olivat seuraavat: kaksi teosta, 

kolme artikkelia, yksi pro gradu -tutkielma ja yksi YAMK- opinnäytetyö. Kirjallisuuskatsauksen 

perinteiden mukaisesti aineistoon valitsemisen hyväksymisperusteena oli, että julkaisu on 

vertaisarvioitu tieteellinen teos. Tarkemmat tiedot aineistosta on kuvattuna Taulukossa 2. 
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Taulukko 2. Tutkimukseen valittu aineisto  

 

  

Tekijä   Aineiston nimi   Vuosi   Aineistotyyppi Tarkoitus, tavoite tai 
tutkimuskysymykset 

Happo, Iiris.  Sosionomin (AMK) 
osaaminen ja 
osaamishaasteet 
varhaiskasvatuksessa 
 
Teoksessa: 14 
puheenvuoroa 
 sosionomien (AMK) 
asemasta Suomen  
hyvinvointiasiantuntijajärje
stelmässä 

2008 Artikkeli 
 
 

Sosiaalialan AMK -osaaminen hankkeen 
tehtävänä on syventää sosiaalialan 
ammattikorkeakoulutuksen tuottamaa 
teoreettismetodologista osaamista sekä 
jäsentää sosionomin (AMK) työmarkkina-
asemaa, työtä ja osaamista osana 
sosiaalialaa. 

Holmikari, 
Johanna & 
Rintakorpi, 
Kati 

Sosiaalipedagoginen 
aikakauskirja:  
Sosiaalipedagogisen 
osaamisen tunnistaminen 
ja tunnustaminen 
varhaiskasvatuksessa. 

2021 Artikkeli 
 
 
 

Varhaiskasvatuksen sosionomin 
osaamisen avaaminen hyödyntäen 
varhaiskasvatusta koskevia asiakirjoja. 
Huomion kiinnittyminen erityisesti 
sosiaalipedagogiseen osaamiseen 
varhaiskasvatuksessa. 

Hovila, Silja Varhaiskasvatuksen 
sosionomi: Korkea-asteen 
opettajien käsityksiä 
sosionominkoulutuksesta 
ja osaamisesta 

2023 Pro gradu 1. Miten korkea-asteen opettajat 
käsittävät varhaiskasvatuksen sosionomin 
osaamisalueet ja siihen liittyvät vastuut ja 
työtehtävät? 
2. Onko ammattikorkeakoulun ja 
yliopiston opettajien käsityksissä eroja ja 
minkälaisia ne ovat? 

 Kurki, Leena  Sosiaalipedagoginen 
näkökulma 
varhaiskasvatukseen 

2001 Artikkeli Leena Kurki esittää ne keskeiset 
teoreettiset käsitteet, joille 
varhaiskasvatuksen sosiaalipedagoginen 
ajattelu rakentuu. Samalla hän 
hahmottelee hermeneuttiskriittistä 
sosiaalipedagogista näkökulmaa 
varhaiskasvatukseen. 

Kurvinen, 
Terhi 

Sosionomin asema 
varhaiskasvatuksen 
murrosvaiheessa: uutta 
roolia etsimässä 

2022 YAMK 
opinnäytetyö 
 
 

1. Miten varhaiskasvatuksen sosionomin 
ja varhaiskasvatuksen opettajan 
tehtävänkuvat eriytetään käytännössä?  
2. Millainen varhaiskasvatuksen 
sosionomin tehtävänkuva on toimiva ja 
lapsen edun mukainen? 

Rintakorpi, 
Kati., 
Holmikari, 
Johanna, 
Jalasmäki, 
Henna, & 
Kukkonen, 
Sonja (toim.) 

Ammattina 
varhaiskasvatuksen 
sosionomi 

2023 E-kirja 
 

Ottaa kantaa varhaiskasvatuksen 
sosionomin aseman, tehtävän ja roolin 
puolesta tehden näitä tutkimuksen avulla 
näkyväksi.  
Tarjota työkaluja ja yhteisiä käsitteitä 
varhaiskasvatuksen sosionomin 
työnkuvan selkeyttämiseksi ja osaamisen 
kehittämiseksi. 

Tast, Eeva Sosiaalipedagoginen 
aikakauskirja:  
Juuret ja siivet - 
sosiaalipedagoginen 
orientaatio 
varhaiskasvatuksessa 

2007 Artikkeli 
 
 

Artikkelissa keskeisenä on 
sosiaalipedagoginen näkökulma 
varhaiskasvatukseen. Huomio keskitetään 
tämän ajan haasteisiin, lapsiperheiden 
arkeen ja niihin mahdollisuuksiin, joita 
modernilla, tieteelliseen tietämykseen 
kytkeytyvällä ja sosiaalipedagogisesti 
suuntautuvalla varhaiskasvatustyöllä on 
lasten ja perheiden hyvinvoinnin tukena. 
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3.3 Tutkimusaineiston analyysi 

Tutkimukseen valittu aineisto analysoitiin kategoria-analyysilla. Juhilan (n.d.) mukaan 

kategorisointi on kulttuurin ja moraalin tarkastelua, sillä ihmisten tuottamat ja käyttämät 

kategoriat rakentavat aikansa kulttuuria ja moraalia. Käsitykset siitä, mitä kulloinkin pidetään 

normaalina tai poikkeavana, määrittyvät niiden kategorioiden myötä, joihin asetumme tai 

joihin asetamme itsemme tai toisemme. Kategoriat ovat ajankuvaa ja ne välittävät ja 

varastoivat ihmisten yhteiselämää koskevaa tietoa. Kategorisointi voidaan nähdä 

edellytyksenä ihmisten keskinäiselle ymmärrykselle, sillä kategorioihin varastoituu suuri osa 

ihmisten välistä yhteiselämää koskevasta keskinäisestä tiedosta. (Juhila, n.d.)  

Kategorisointia tehtäessä on otettava huomioon kategorisoinnin seuraukset. Kategoria-

analyysissa tutkimusaineisto luokitellaan eli kategorisoidaan. Luokkia muodostaessa on hyvä 

pohtia nimettyjen luokkien mahdollisia merkityksiä ja niiden sisältöyhteyttä. (Juhila, n.d.) 

Tutkijana on hyvä tiedostaa mahdolliset omat asenteelliset suuntautumisensa analyysia 

tehdessä, jotta saavutetaan tutkimuksen objektiivisuus (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 

2023). 

Aineiston analyysi aloitettiin tutustumalla aineistoon huolellisesti. Korostimme aineistosta 

tutkimuskysymysten ohjaamana merkittäviä sisältöjä. Tutkimuskysymyksiin vastaavat 

ilmaisut tulostettiin ja ryhmiteltiin yhtäläisten ilmaisujen joukoiksi. Samaa tarkoittavat ilmaisut 

yhdistettiin samaan kategoriaan ja annettiin kategorialle sen sisältöä kuvaava nimi. Näin 

muodostettujen alakategorioiden samansisältöisiä kategorioita yhdistettiin myöhemmin 

yläkategorioiksi. Alakategorioista muodostui kolme yläkategoriaa: sosiaalipedagoginen 

näkökulma varhaiskasvatukseen, moniammatillisuus ja verkostot sekä perheiden moninaiset 

tilanteet. Lopulta kaikki yläkategoriat yhdistettiin yhdeksi kaikkia kuvaavaksi kategoriaksi: 

sosiaalipedagogiikan näkyminen varhaiskasvatuksessa. Aineiston analyysi tehtiin yhdessä, 

jolloin pystyimme reflektoimaan omaa tulkintaamme toisen tulkintaan. Kuvassa 1 on esitetty 

muodostuneet kategoriat ja mainintojen esiintyvyys. 
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Kuva 1. Aineiston analyysissä muodostuneet kategoriat. 

 

4 Analyysin tulokset 

Aineistosta muodostettiin kolme pääkategoriaa: sosiaalipedagoginen näkökulma 

varhaiskasvatukseen, perheiden moninaiset tilanteet sekä moniammatillisuus ja verkostot. 

Kategorioiden asiasisällöt ovat sidoksissa toisiinsa sosiaalipedagogisen näkökulman myötä, 

eikä niitä siksi voi täysin erottaa toisistaan. Tätä asiasisältöjen sitoutuneisuutta toisiinsa 

kuvaa myös muodostamamme, kaikki analyysisisällöt kattava yläkategoria 

sosiaalipedagogiikan näkyminen varhaiskasvatuksessa. Seuraavaksi avataan kategorioiden 

asiasisältöjä tarkemmin. 

4.1 Sosiaalipedagoginen näkökulma varhaiskasvatukseen 

Ensimmäisenä analyysin tulosten raportoinnin kohteena oleva kategoria on 

sosiaalipedagoginen näkökulma varhaiskasvatukseen. Kategoria sisältää neljä 

alakategoriaa: mikä sosiaalipedagogiikka?, sosiaalipedagoginen osaaminen, 

varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävänkuva sekä kohtaaminen. Kategoriassa esiintyy 

sisältöjä sosiaalipedagogiikasta yleisellä tasolla, sosiaalipedagogisen osaamisen kuvauksia 

ja sosionomin tehtävänkuvan sisältöjä. Kohtaaminen sijoittuu omana alakategorianaan tähän 

kokonaisuuteen, sen sisältöjen ollessa erityisen olennaisia sosiaalipedagogiikalle niin 
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teoreettisen kehyksen myötä, kuin myös sosiaalipedagogisen työorientaation käytännön 

toteutuksessa. 

4.1.1 Mikä sosiaalipedagogiikka? 

Aineistossa todetaan sosiaalipedagogisten tutkimusten ja puheenvuorojen puuttuvan lähes 

täysin eksplisiittisesti varhaiskasvatustieteellisestä keskustelusta. Tällä viitataan helposti 

jaettavan ja prosessoitavan dokumentoidun ja tallennetun sanoin tai luvuin ilmaistun tiedon 

puutteeseen (Kansalliskirjasto, 2009). Sosiaalipedagogiikkaa suomalaisessa 

varhaiskasvatuksessa käsittelevät teokset 2000-luvulla tarkastelevat lähes yksinomaan 

sosionomin koulutusta tai sosionomin varhaiskasvatuksen osaamista. Varhaiskasvatuksen 

tutkimuksessa sosiaalipedagogista viitekehystä ei juuri tunnisteta. (Nivala & Rönkkö, 2022, s. 

44; Rintakorpi & Holmikari, 2021, s. 246) Ensimmäinen alakategoria Mikä 

sosiaalipedagogiikka? muodostettiin kysymysmuotoon tämän lähes kokonaisvaltaisen 

tutkimustiedosta puuttumisen vuoksi.  

Sosiaalipedagogiikka on käsitteenä erittäin harvoin käytössä 

varhaiskasvatuksesta puhuttaessa. Sosiaalipedagogiikka mainitaan 

varhaiskasvatuslaissa ainoastaan varhaiskasvatuksen sosionomin 

kelpoisuudenmäärittelyssä ja VASU:ssa sosiaalipedagogiikan käsitettä ei 

käytetä lainkaan. Myöskään tieteellisessä varhaiskasvatusta koskevassa 

suomalaisessa tutkimuksessa sosiaalipedagogiikan käsitettä ei juurikaan 

käytetä, vaikka paikkoja avautuisi esimerkiksi koulutuspoliittisissa ja osallisuus- 

ja toimijuustutkimuksissa. (Rintakorpi & Holmikari, 2021, s. 246) 

Kasvatustieteen ja sosiaalipedagogiikan tieteenalojen yhteyksien todetaan olevan vähäisiä, 

vaikkakin varhaiskasvatuksen käytännöissä on tunnistettavissa sosiaalipedagogisia 

elementtejä. Pohjoismaisen opetussuunnitelmatradition mukaisesti suomalainen 

varhaiskasvatus perustuu sosiaalipedagogiseen lähestymistapaan. (Rintakorpi & Holmikari, 

2021, ss. 245–246; Kurvinen, 2022 s. 55) Sosiaalipedagogiikan kytkeytymisen 

kasvatustieteisiin ajatellaan mahdollistavan uudenkaltaisia näkökulmia varhaiskasvatuksen 

sosiaalipedagogisuuteen sekä työtä ohjaavana orientaationa että sosionomin 

osaamisalueena. (Rintakorpi & Holmikari, 2021, s. 245, Kurki, 2001, s. 130) 

Sosiaalipedagogiikkaa opetetaan ja kehitetään Suomessa tällä hetkellä 

sosiaalityön yhteydessä, mutta kasvatustieteen kiinnostuminen oppialasta 

antaisi varmaankin aivan uutta ulottuvuutta myös sosiaalipedagogiikka-

varhaiskasvatus-keskustelulle. (Kurki, 2001, s. 130) 
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Sosiaalipedagogiikkaa ei kuitenkaan suomalaisissa varhaiskasvatukseen 

liittyvissä asiakirjoissa, tutkimuksessa tai käytännöissä tunnisteta tai osata 

nimetä, vaikka kaikkien asiakirjojen lähestymistapa on pohjoismaisen tradition 

mukaisesti sosiaalipedagoginen. (Rintakorpi & Holmikari, 2021, s. 245) 

Sosiaalipedagogiikan tutkimusten vähyyden lisäksi aineistosta ilmeni myös 

sosiaalipedagogiikan hahmottamattomuus varhaiskasvatuksen työtä ohjaavana 

orientaationa. Sosiaalipedagogiikan käsite on vain harvoin käytössä varhaiskasvatuksen 

kontekstissa, eikä käsitys siitä ole selkiintynyt. Sosiaalipedagogiikkaa ei hahmoteta työtä 

ohjaavana orientaationa, ja tämän vuoksi myös sosionomikoulutuksen tuottama pedagoginen 

osaaminen jää tunnistamatta. (Rintakorpi & Holmikari, 2021, s. 246; Kurvinen, 2022, s. 55) 

Sosiaalipedagogisen orientaation toteuttamisesta toimii esimerkkinä lainaus Kurvisen (2022) 

opinnäytetyössä yliopistokoulutettujen varhaiskasvattajien ryhmähaastattelusta: 

”Mie vaan niinku olisin tosi kiinnostunut tietämään, että mikä se on se liha  

 siihen luun päälle… mikä se on se sosionomin SE, se mitä toteutetaan 

 sosiaalipedagogisella orientaatiolla ja työotteella.” (A) (Kurvinen, 2022, s. 55) 

Varhaiskasvatuksen kehittämistyön näkökulmasta aineistossa esiintyy eräänlainen 

sosiaalialan vierastaminen. Varhaiskasvatuksen kehittämistyön kannalta 

sosiaalipedagogiikan käsitteen tuominen varhaiskasvatuksen kontekstiin nähdään tärkeänä 

varhaiskasvatuksen sosionomin sijoittautumisessa työyhteisöön. 

Kyseisen tutkimuksen perusteella vaikuttaa siltä, että yliopistokoulutuksen 

saaneiden lastentarhanopettajien, nykyisin varhaiskasvatuksen opettajien, ja 

varhaiskasvatustiedettä edustavien varhaiskasvatuksen kehittäjien piirissä 

vallitsee pitkälle historiaan juurtuva sosiaalialan koulutusten vierastaminen ja 

sosiaalialan koulutuksen saaneiden torjunta varhaiskasvatuksen tehtäviin 

epäpätevinä. Samalla tulee torjutuksi sosiaalipedagogiikka varhaiskasvatuksen 

yhtenä teoreettisena tarkasteluviitekehyksenä, koska se tulkitaan sosiaalialan 

näkökulmaksi tunnistamatta sen juurtumista yhtä lailla kasvatustieteisiin. 

(Nivala & Rönkkö, 2023, s. 44) 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukaan toisia arvostava, koko yhteisöä 

osallistava ja luottamusta rakentava dialogi tulisi nähdä tärkeänä varhaiskasvatuksessa 

(Opetushallitus, 2022, s. 29), mutta varhaiskasvatuksen sosionomille vaikuttaa olevan 

haasteellista löytää paikkaa varhaiskasvatuksen työyhteisössä, kun heidän koulutuksensa ja 

osaamisensa keskeinen kehys – sosiaalipedagogiikka – ei avaudu eri toimijoille 

suomalaisessa kasvatuskeskustelussa korkeakouluissa ja varhaiskasvatuksen kentällä. Mitä 
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on sosiaalipedagoginen osaaminen, joka loistaa varhaiskasvatusasia-kirjoissa 

poissaolollaan? (Rintakorpi & Holmikari, 2021, s. 245) 

4.1.2 Sosiaalipedagoginen osaaminen  

Sosiaalipedagoginen osaaminen -alakategoria sisältää sosiaalipedagogisen teoreettisen ja 

käytännön osaamisen sisältökuvauksia. Yleisellä tasolla sosiaalipedagogista osaamista ja 

toimintaa erilaisissa toimintaympäristöissä, kuten varhaiskasvatuksessa, kuvataan 

kokonaisvaltaiseksi ajattelu- ja toimintatavaksi. Aineistossa sosiaalipedagogisen työn 

perustaksi mainitaan sosialisaation ymmärtäminen persoonan tukemisen, aidon yhteisön 

kehittymisenä. Aito yhteisö rakentuu tietynlaisen pitkän ja monivaiheisen kasvun prosessin 

myötä, eikä se synny itsessään minkä tahansa ihmisten yhteenliittymän ympärille. Yhteisön 

syntymiseen vaikuttavat sosiaalisten suhteiden monenkirjavat luonteet, joihin vaikuttavat 

esimerkiksi kateuden ja katkeruuden tunteet. (Kurki, 2001, s. 128) 

Sosiaalipedagogiikka on siinä määrin kokonaisvaltainen ajattelutapa, että ei ole 

mahdollista ottaa siitä jotakin osaa ikään kuin varhaiskasvatuksen mausteeksi, 

vaan siihen on sitouduttava kokonaisvaltaisesti. Ei ole olemassa mitään erillisiä 

sosiaalipedagogisia menetelmiä ja tekniikkoja, vaan kaikki sellaiset menetelmät 

sopivat, jotka nousevat sosiaalipedagogiikan perusajatuksista, eli tukevat lasten 

osallistumista, omia valintoja, arvokkuutta ja sosiaalisuutta. Yhteistyö 

vanhempien kanssa perustuu samoihin periaatteisiin. Sosiaalipedagogiikka ei 

siis koskaan voi olla ylhäältäpäin tapahtuvaa ideologista pedagogisointia, paitsi 

jos sitä toteutetaan positivistisen paradigman tiukassa kehyksessä. Mielestäni 

silloin ei kuitenkaan voida puhua aidosta sosiaalipedagogiikasta. Historiasta 

pitää tällöin muistaa totalitarismin vaarat, jotka saivat selkeän ilmiasun 

kansallissosialistisessa sosiaalipedagogiikassa. (Kurki, 2001, s. 134) 

Tehdäänpä sosiaalipedagogista työtä millä tasolla ja menetelmällä tahansa, 

perusta on kuitenkin sosialisaation ymmärtäminen nimenomaan persoonan 

tukemisena ja toisaalta aidon yhteisön kehittymisenä. (Kurki, 2001, s. 133) 

Yhteiskuntatietoisuus, reflektiivisyys ja kriittisyys ovat osa sosiaalipedagogista orientaatiota. 

Sosiaalipedagogisessa viitekehyksessä toimiessa on olennaista tarkastella kriittisen 

reflektion keinoin yhteiskuntaa, vallitsevia toimintamalleja ja rakenteita. Fokuksena ja 

sosiaalipedagogisen toiminnan päämääränä ovat yksilön aktiivisen toimijuuden ja 

osallisuuden toteutumisen mahdollistavat, ja niitä tukevat käytänteet ja rakenteet. 

Sosiaalipedagogiselle toiminnalle on tärkeää tunnistaa ja tuoda julki yksilön aktiivista 
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toimijuutta ja osallisuutta uhkaavia ja haittaavia tekijöitä pyrkien kehittämään tunnistettuja 

haittatekijöitä purkavia ratkaisuja.  

Sosiaalipedagogisen kasvatustyön lähtökohta on sen ymmärtäminen, että 

persoona on ennen kaikkea toimija. Juuri persoonan toiminta integroi koko 

hänen inhimillisen olemassaolonsa: tavoitteet, ajattelun ja tahdon. Ihminen 

ilmaisee spesifiä tilannettaan ainoastaan toimintojensa kautta. Toimintansa 

kautta ihminen myös harjoittaa vapauttaan, ja samalla hän luo ja rakentaa 

itseään. (Kurki, 2001, s. 127) 

Kriittinen arjen tulkinta kuitenkin varoittaa näkemästä arkea ristiriidattomana: se 

ei aseta ihmisten arjelle ja sen elämänmuodoille absoluuttisia määrittelyjä ja 

mittareita, vaan pyrkii edistämään käytännöllisiä ja inhimillisiä muutoksia. 

Arkilähtöisen sosiaalipedagogiikan tehtävänä on auttaa perheitä näkemään 

muutoksen mahdollisuuksia omassa arjessaan ja rohkaista tarttumaan 

muutoksen tavoitteelliseen toteuttamiseen. Ilman omaa osallisuutta 

kehittämiseen ei voida saavuttaa riittävän korkeaa sitoutumisen tasoa, ja ilman 

avointa dialogisuutta muutokseen suuntaavaa oppimista ja kehittymistä ei 

tapahdu. (Tast, 2007, ss. 37–38) 

Kasvatusyhteisön yhteisöllisen toimintakulttuurin edistäminen mainitaan aineistoa 

tarkastellessa sosionomin erityisenä sosiaalipedagogisen osaamisen alueena. Osa tätä 

kompetenssia on sosiaalipedagogisen ihmiskäsityksen kolmitasoisuuden tiedostaminen: 

ihminen elää yksilönä osana yhteisöä yhteiskunnassa. Osa aineistossa ilmenevää 

sosionomin sosiaalipedagogista kompetenssia on dialoginen ja reflektiivinen työote sekä 

mahdollisuudet tunnistava kehittämisosaaminen. Sosionomin tehtävänkuvaa kehitettäessä 

toivotaankin painotettavan sosionomin erityistä sosiaalipedagogista osaamista. 

Toisaalta sosiaalipedagoginen työote varhaiskasvatuksen sosionomin 

teoreettisena viitekehyksenä rakentaa siltaa myös sosiaalisen ja pedagogisen 

välille sitoen yhteen sosionomin erityisosaamisen ja moniammatillisen tiimin 

yhteisen tehtävän. (Miettinen ym., 2023, s. 35) 

Niitä teoreettisin käsittein reflektoimalla voidaan löytää uusia tapoja ymmärtää 

kokonaisuutta tai sen osia ja löytää tarvittavan muutoksen mahdollisuuksia. 

Reflektoiva toiminnallistaminen, uuden toimintatavan kokeilu ja sen yhteinen 

analysointi tuottaa oivallusta, oppimista ja uutta käyttöteoriaa, joka vähitellen 

yhteisöllisen reflektoinnin vahvistamana ja suuntaamana tuottaa uudistuvaa 

työotetta ja muutosta arjessa. (Tast, 2007, s. 45) 
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Koulutuksen rooli sosiaalipedagogisen osaamisen muodostumisessa on tärkeä. 

Koulutuksessa luodaan laaja sosiaalipedagoginen teoriapohja ja tutustutaan sosiaali- ja 

terveysalan työkenttään, työmenetelmiin sekä palvelujärjestelmään. Koulutuksessa 

rakennettu laaja-alainen osaaminen mahdollistaa kokonaishyvinvointia painottavan 

näkökulman mukaisesti työskentelyn. 

Sosionomi tuo suunnitteluun sosiaalipedagogisen ja lapsen 

kokonaishyvinvointia painottavan näkökulman. (Warsell, 2023, s. 23) 

Kokonaisuudessaan sosionominkoulutuksen tuoma osaaminen asettuu laajasti 

sosiaali- ja terveysalalle ja tästä katsotaan muodostuvan laaja-alainen 

sosiaalipedagoginen osaaminen. (Hovila, 2023, s. 52) 

4.1.3 Varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävänkuva 

Varhaiskasvatuksen sosionomin sosiaalipedagogisen osaamisen todetaan ulottuvan 

kasvatuksen, hoidon ja opetuksen alueille sekä yhteisöpedagogiseen osaamiseen 

(Rintakorpi & Holmikari, 2021 s. 249). Tast (2007, s. 28) toteaa, että varhaiskasvatuksessa 

on sosiaalipedagogiikan osaajia, kuten sosionomit, joiden osaaminen täydentää 

lapsipedagogiikan osaajien osaamista.  

Uudistuvien palveluiden asiantuntijoina ja kehittäjinä päivähoidon 

toimintaympäristössä jo on runsaasti sosiaalipedagogiikan ja sosiaalisen 

kasvatuksen ammattikorkeakoulutuksen ja opistoasteen koulutuksen saaneita 

osaajia (sosionomi AMK ja sosiaalikasvattaja) joiden osaamisen painottuminen 

varhaiskasvatuksen alueella lapsiperhepedagogiikkaan ja sosiaaliseen 

kasvatukseen täydentää hienolla tavalla lapsipedagogiikan asiantuntijoiden 

(lastentarhanopettaja) osaamista. Varhaiskasvatus tarvitsee sekä pedagogista 

että sosiaalista osaamista. (Tast, 2007, s. 28) 

Tehtävänkuvaan liittyy vielä keskeneräisenä ja kehittämättömänä paljon kysymyksiä. 

Tehtävänkuvan kehittämisessä olennaista on tunnistaa ammattiryhmien erityisosaaminen 

sen hyödyntämisen näkökulmasta. Erityisosaamisen tunnustamisen ja mahdollisuuden sen 

hyödyntämiseen työssä uskotaan vaikuttavan positiivisesti alan veto- ja pitovoimaan.  

Tehtävänkuvaa kaivataan erityisesti juuri lapsiryhmässä tehtävään työhön. (Kurvinen, 2022, 

ss. 44, 46, 56) 
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Osaamista vastaavan tehtävänkuvan avulla saadaan alalle suuntautuneet 

sosionomit jäämään varhaiskasvatusalalle. Selkeä tehtävänkuva vahvistaa 

pitovoiman lisäksi sosionomikoulutuksen vetovoimaa. (Kurvinen, 2022, s.56) 

Varhaiskasvatuksen sosionomin rooliin työyhteisössä kuuluu sosiaalipedagogisen 

osaamisen tuominen työhön. Sosionomin tehtäviksi nimettiin yhteiskunnallisten ja 

yhteisöllisten näkökulmien tuominen varhaiskasvatukseen ja toisaalta myös 

varhaiskasvatusympäristöjen arvioiminen ja kehittäminen. (Rintakorpi ym., 2023, ss. 13, 15–

16) Vanhempien ohjaus ja tukeminen lasten hyvinvointiin liittyvissä asioissa sekä perheiden 

ohjaus tarpeellisten palveluiden piiriin nimettiin myös osaksi sosionomin tehtävänkuvaa 

(Kurvinen, 2022, ss. 37, 46, 53). 

Varhaiskasvatuksen työyhteisön jäsenenä sosionomin rooliksi nimettiin 

sosiaalipedagogisen osaamisen, esimerkiksi yhteiskunnallisten ja yhteisöllisten 

näkökulmien tuominen pedagogiseen työhön. (Rintakorpi ym., 2023, s. 13) 

Varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävänä on riskitekijöiden tunnistaminen, 

huolen puheeksi ottaminen sekä yhteistyö perheiden kanssa lasten 

kasvatukseen ja vanhemmuuteen liittyvissä asioissa. (Kurvinen, 2022, s. 53) 

Sosionomin tehtäväksi mainittiin lasten hyvinvointiin liittyvien kasvun, 

kehityksen, oppimisen ja tuen tarpeiden tunnistaminen ja arviointi sekä lasten 

hyvinvointiin liittyvän tuen toteuttaminen lapsiryhmässä. (Rintakorpi ym., 2023, 

s. 13) 

4.1.4 Kohtaaminen 

Neljäs alakategoria syntyi kohtaamiseen liittyvästä aineistosisällöstä, joka rakentuu 

vuorovaikutuksesta ja dialogisesta keskustelusta. Kohtaamisen todetaan olevan osa 

sosionomin erityistä sosiaalipedagogista osaamista. Kohtaamisessa työntekijän tai 

ammattiryhmän edustajan nähdään olevan aidon jakamisen mahdollistavassa, dialogisessa, 

avoimen keskustelullisessa suhteessa vanhempien kanssa. Asiantuntijuus rakentuu erityisen 

osaamisen myötä, jota jaetaan tasavertaisessa vuorovaikutuksessa, olipa kyseessä 

ammattiryhmän edustaja tai lapsen lähiomainen. 

Sosiaalipedagogiikassa suhde ymmärretään esimerkiksi juuri buberilaisena 

minä-sinä-suhteena. Työntekijä ei silloin ole lasta ja hänen vanhempiaan 
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ylempänä oleva asiantuntija, vaan suhteessa on aina kyse dialogista, aidosta 

”jakamisesta”. (Kurki, 2001, s. 133) 

Kasvun tukemisen ja ohjaamisen taitoihin sekä yhteisöllisen osaamisen taitoihin 

sisältyvät perustaitoina tieto lapsen kasvun ja kehityksen tekijöistä sekä tieto 

varhaiskasvatuksen tavoitteista, menetelmistä ja sisältöalueista. 

Erityisosaamisena tällä alueella painottuvat aikuisten, vanhempien ja perheiden 

kohtaamisen, ohjaamisen ja tukemisen taidot. Yhteisöllisen työn tekemisen 

taidot kasvun tukemisen ja ohjaamisen tehtävissä viittaavat sosionomin laaja-

alaiseen sosiokulttuuriseen ymmärtämiseen. (Happo, 2008, s. 104) 

Varhaiskasvatuksessa on tärkeää kohdata perheet avoimuudella ja hyväksyvästi. Lapsi on 

osa omaa lähiyhteisöään, ja lapsen äänen kuulemisella ja sensitiivisellä kohtaamisella on 

merkittävä rooli lapsen osallisuuden toteuttamisessa ja aktiiviseen toimijuuteen 

kasvamisessa. Sensitiivisen kohtaamisen katsotaan edesauttavan luottamuksen 

rakentamisessa, joka välittyy lapsen ja kasvattajan väliltä lapsen lähiyhteisölle ja puolestaan 

rakentaa luottamusta ammattikasvattajien ja lapsen lähiomaisten välille. Aineistossa esiintyy 

tärkeänä myös lapsen lähiyhteisön henkilöiden yksilöllisyyden arvostaminen ja yksilöllinen 

kohtaaminen osana varhaiskasvatuksessa toimimista. 

Avoimuus ja myönteisyys auttavat ihmistä ymmärtämään, että häntä 

kunnioitetaan ja arvostetaan. Luottamus rakentuu kuulemisen ja 

kunnioittamisen periaatteista. Luottamuksen syntymiseen tarvitaan aikaa, 

yhteisiä kohtaamisia ja vuoropuhelua. Useimpien vanhempien mielestä 

luottamus päivähoidon työntekijöihin rakentuu lapsen ja kasvattajan välisestä 

suhteesta. Kasvattajan sensitiivinen suhde lapseen herättää vanhemmissa 

luottamusta ja turvallisuutta lapsen hyvästä hoidosta. Dialogin avain on 

kuulemisessa. Vain kuuleva suhde voi synnyttää aitoa vuoropuhelua, joka 

antaa tilaa kaikkien osapuolten omille ajatuksille. (Tast, 2007, s. 24) 

Varhaiskasvatuksessa on helppo verhoutua asiantuntijuuteen ja tarkastella 

ammatillista kasvatustyötä makrotasolta, systeemin näkökulmasta silloinkin, 

kun oleellista on jokaisen yksilön ainutkertaisuuden ja arvokkuuden 

ymmärtäminen ja tasa-arvoiseen, hyväksyvään kohtaamiseen pyrkiminen. 

(Tast, 2007, s. 34) 
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4.2 Perheiden moninaiset tilanteet 

Perheiden moninaisia tilanteita kuvaava kategoria koostuu perheen kanssa tehtävää 

yhteistyötä sekä perheiden haasteita ja osallisuutta käsittelevistä sisällöistä. Perheiden 

moninaisten tilanteiden kategoriassa myös perhetyön ja varhaiskasvatuksen 

sosiaalihuollollistaminen muodostavat oman alakategoriansa, kuten myös laajemmin 

yhteiskuntaa ja kulttuuria koskeva alakategoria. Perheiden moninaiset tilanteet ovat 

väistämättä läsnä varhaiskasvatuksessa. Lapsen elämä sijoittuu perheeseen, hänen 

lähiyhteisöönsä. Niinpä perheiden tukeminen, luottamuksen rakentaminen ja toimijuuden 

vahvistaminen esiintyvät kategoriassa olennaisina osina lapsen kasvun ja kehityksen 

varmistamista. 

4.2.1 Perheiden kanssa tehtävä yhteistyö 

Yhteistyö huoltajien kanssa nousee tutkimuksissa esiin niin varhaiskasvatuksessa tehtävänä 

työnä kuin myös varhaiskasvatuksen sosionomin kompetenssina. Tast (2007, s. 36) toteaa, 

että lapsiperheiden kohtaaminen haastavissa tilanteissa edellyttää vahvaa 

sosiaalipedagogista osaamista. Yhteistyötä vanhempien kanssa voidaankin 

sosiaalipedagogisesta näkökulmasta tarkastella dialogisuutena ja osallisuutena (Tast, 2007, 

s. 24). 

Lapsiperheiden kohtaaminen näissä tilanteissa edellyttää syvää 

sosiaalipedagogista osaamista, joka tarkoittaa lapsen kehitysvaiheiden 

tuntemista sekä kehityksellisten tarpeiden ja hyvinvoinnin arviointia ja 

selvittämistä (Tast, 2007, s. 36). 

Sekä Kurvinen (2022, s. 58) että Tast (2007, s. 45) painottavat sosionomikoulutuksen 

tuomaa osaamista tarkastella yhteiskunnan muutoksia ja niiden vaikutuksia perheeseen ja 

sitä kautta lapseen. Varhaiskasvatusta kuvataan myös ennaltaehkäisevänä työnä johon 

kuuluu erottamattomana osana yhteistyö perheiden kanssa. Subjektiivisen päivähoito-

oikeuden myötä varhaiskasvatus kuvataan myös mitä parhaimpana kontekstina lapsen ja 

perheen voimavaraistamiselle. (Tast, 2007, s. 27; Kurvinen, 2022, s. 53) 

Laadukas varhaiskasvatus pitää sisällään ennaltaehkäisevää tukea lapsille ja 

perheille, jolloin se on myös taloudellinen investointi pitkällä aikatähtäimellä 

lasten ja perheiden hyvinvointiin (Kurvinen, 2022, s. 58) 
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Sosionomin kompetensseina kuvataan perheiden kanssa tehtävää yhteistyötä, 

moniammatillista yhteistyötä sekä perheiden palveluohjausta (Warsell, 2023, s. 24; Happo, 

2008, s. 105). Sosionomin kompetensseihin kuuluu tunnistaa lasten erilaisia olosuhteita, 

yhteisöjä ja niissä tarvittavia tukitoimia sekä toimia sillanrakentajana perheiden ja palveluiden 

välillä sekä vahvistaa tukea ja palveluohjausta perheiden tarpeiden pohjalta (Hovila, 2023, 

ss. 53–54; Rintakorpi ym., 2023, s.14). Yhteistyö perheiden kanssa on myös osallisuuden ja 

vertaistoiminnan edistämistä ja yhteisöllisyyden tukemista. Varhaiskasvatuksen sosionomin 

tehtävää perheiden tukijana ei siis tule katsoa yksinomaan ongelmatilanteiden näkökulmasta 

(Kurvinen, 2022, s. 38). 

Tiivis kasvatusyhteistyö huoltajien kanssa ja perheiden palveluohjaus 

tarvittavien palvelujen äärelle on osa sosionomin ydinosaamista (Warsell, 2023, 

s. 24) 

4.2.2 Perhetyö ja sosiaalihuollollistaminen 

Perhetyö ja sosiaalihuollollistaminen esiintyivät aineistossa laajasti. Tast toteaa 

artikkelissaan perhetyön käsitteen olevan problemaattinen varhaiskasvatuksen kontekstissa, 

sillä käsite määritellään usein sosiaalityön kautta. Hän kiinnittää huomiota myös ristiriitaan 

perheen huomioonottamisen vierastamisessa varhaiskasvatuksen 

”sosiaalihuollollistamisena”. (Tast, 2007, ss. 25–26) 

Aineistossa esiintyvien sosionomien kokemuksen mukaan tarve ennaltaehkäisevälle 

perhetyölle on entistä suurempi. Perhe on lapsen tärkein lähiyhteisö, ja lapsi perheineen 

tuleekin nähdä kokonaisuutena. Sosionomin tieto ja osaaminen perhetyöstä ja 

lastensuojelusta nähdään tärkeinä työyhteisölle lapsen ja perheen hyvinvoinnin 

riskitekijöiden ja lastensuojelun tarpeen arvioimisessa. (Kurvinen, 2022, s. 45) 

Mikäli sosionomin perhetyöhön ja lastensuojeluun liittyvä tieto ja osaaminen 

puuttuvat työyhteisöstä, voi se muodostaa jopa kynnyksen havaita lapsen ja 

perheen hyvinvoinnin riskitekijöitä ja lastensuojelun tarvetta. (Kurvinen, 2022, s. 

45) 

Sosionomin osaamisessa korostuvat perhetyön ja lastensuojelun taidot, ja sosionomin 

osaamisen katsotaankin olevan sosiaalista työtä (Happo, 2008, s. 104; Hovila, 2023, s. 76). 

Sosionomin työnkuvaa on esitetty varhaiskasvatuksen ja perhetyön rajapinnalle, ja perhetyön 

asemaa ja suhdetta varhaiskasvatukseen selkiytettäväksi. Pelkona kuitenkin on, että tällöin 

sosionomin osaaminen jokapäiväisessä varhaiskasvatuksessa saattaa jäädä joidenkin lasten 
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ja työyhteisöjen ulottumattomiin. (Happo, 2008, s. 109; Rintakorpi & Holmikari, 2021, ss. 

246–247) 

Joissakin kunnissa varhaiskasvatuksen sosionomeille ollaan luomassa uusia 

työnkuvia myös varhaiskasvatuksen ja perhetyön rajapinnoille. Näissä 

avauksissa sosionomin osaamisen tuominen kaikkien lasten ja työyhteisöjen 

ulottuville jokapäiväisessä varhaiskasvatuksessa jää kuitenkin valitettavasti 

puuttumaan. (Rintakorpi & Holmikari, 2021, ss. 246–247) 

4.2.3 Perheen haasteet 

Aidon kohtaamisen ja dialogin merkitys korostuvat, kun kohdataan perheitä, joiden 

elämäntapa tai elämäntaidot eivät turvaa lapsen hyvän kasvua. Sosiaalipedagogisesti 

suuntautuvan varhaiskasvatuksen tulisi tällöin tarkastella perheen näkökulmasta niitä 

mahdollisuuksia ja voimavaroja, joita perheellä on käytettävissään, ja näin auttaa löytämään 

selviytymisen mahdollisuuksia. (Tast, 2007, ss. 34, 37) 

Arjen analyysin tulisi olla keskeisellä sijalla myös sosiaalipedagogisesti 

suuntautuvassa varhaiskasvatuksessa, varsinkin silloin, kun tavoitteeksi 

nähdään varhainen puuttuminen ja syrjäytymisen ehkäiseminen. (Tast, 2007, s. 

37) 

Tast (2007, s. 27) esittää kysymyksen siitä, loppuuko suomalaisessa varhaiskasvatuksessa 

educare-malli  (ks. esim. Karila, K. 2016; Talentia 2018; Tuononen, 2021; ), joka on 

korostanut hoidon, kasvatuksen ja opetuksen kokonaisuutta. Päättyykö kasvatusyhteistyö 

perheen kanssa silloin, kun vaikeudet alkavat? Sekä Hovila (2023, s. 54), Kurvinen (2022, s. 

39) että Rintakorpi ym. (2023, s. 14) tuovat kuitenkin esille sosionomin osaamista perheiden 

tukemisessa osana varhaiskasvatuksen konseptia. 

Sosionomin perhelähtöinen työote huomioi perheen hyvinvointia ja rohkaisee 

lapsen tukemiseen kotona. (Kurvinen, 2022, s. 39) 

Sosionomin osaamiseen liitettiin lapsen kasvuympäristöön ja 

elämäntilanteeseen liittyvien mahdollisten riskitekijöiden tunnistaminen ja 

perheiden ohjaaminen palveluiden piiriin sekä palveluiden yhteensovittaminen. 

(Rintakorpi ym., 2023, s. 14) 

Sosionomin koulutuksen katsottiin antavan hyvät valmiudet perheiden haasteiden 

kohtaamiseen ja huolenaiheiden puheeksi ottamiseen (Kurvinen, 2022, s. 34, s. 36). 
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Sosionomin rooliksi kuvattiin myös tukea tarvitsevien lasten tilanteen edistäminen (Rintakorpi 

ym., 2023, s. 14). Aineistossa tuotiin esiin myös sosionomin rooli lasten tunnetaitojen 

edistämisessä ja kiusaamistilanteissa (Kurvinen, 2022, s. 41; Warsell, 2023, s. 24) 

Sosionomit tunnistavat koulutuksessa painottuneiden vahvojen 

vuorovaikutustaitojen antavan hyvät valmiudet varhaiskasvatuksen asiakas- ja 

perhetyöhön. Sosionomeilla on taitoa rakentaa luottamukselliset suhteet 

perheisiin ja keskustella vaikeistakin asioista. (Kurvinen, 2022, s. 36) 

Sosionomi tukee lasta myös mahdollisen kiusaamiseen ja syrjäytymisen 

vaaraan liittyvissä tilanteissa. (Warsell, 2023, s. 24) 

4.2.4 Osallisuus 

Osallisuuden sisällöt koostuvat paitsi varhaiskasvatuksessa olevien lasten osallisuuden 

toteutumiseen liittyvistä seikoista, myös varhaiskasvatuksen työyhteisön osallisuuden ja 

lasten vanhempien osallisuuden toteutumista tukevista ja mahdollistavista sisällöistä. Tast 

(2007, s.27) toteaa, että varhaiskasvatuksessa voidaan tehdä moniammatillista 

sosiaalipedagogista työtä, joka osallistaa perhettä. Varhaiskasvatuksen sosionomin 

erityisenä osaamisena esiintyy lapsen osallisuuden tukeminen ympäröivään yhteisöön. 

Sosionomin asiantuntijuuteen nähdään kuuluvan sosiaalisen asiantuntijuus ja lasten 

sosiaalisten suhteiden rakentumisen tukeminen. (Kurvinen, 2022, s. 53; Rintakorpi ym., 

2023, s. 13) 

Varhaiskasvatuksen kontekstissa, sen erilaisissa toimintaympäristöissä, 

sosiaalipedagogista voimavaraistavaa ja perhettä osallistavaa työtä voidaan 

tehdä moniammatillisessa yhteistyössä ilman erityisyyden ja poikkeavuuden 

leimaa. (Tast, 2007, s. 27) 

Varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävänä on osallistaa perheitä 

varhaiskasvatukseen. Sosionomi ymmärtää yhteistyön ja perheiden 

osallisuuden merkityksen lapsen kokonaisvaltaiselle hyvinvoinnille 

varhaiskasvatuksessa. (Kurvinen, 2022, s. 53) 

Myös osallistava tutkimus ilmenee mahdollisena keinona havaita varhaiskasvatuksen 

paikallisyhteisö voimavaroineen. Kehittämisen edellytyksenä on aidon vastavuoroisen 

kumppanuuden rakentaminen ja kaikkien asianosaisten osallisuuden turvaaminen. (Tast, 

2007, ss. 43, 45) 
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4.2.5 Yhteiskunta ja kulttuuri 

Yhteiskunnallinen tilanne vaikuttaa varhaiskasvatuspalveluiden käyttäjiin: lapsiin ja heidän 

perheisiinsä. Aineistossa esitettiin kysymys siitä, tulevatko perheiden kokemukset riittävästi 

esille tieteellisen tiedon rinnalle, jotta varhaiskasvatuksen työtä ja palvelujärjestelmää 

voitaisiin kehittää myös kokemusnäkökulmasta käsin. (Tast, 2007, ss. 17–18) 

Varhaiskasvatuksen asiakastyö tapahtuu yhteiskunnan palvelujärjestelmän puitteissa, ja 

sosiaaliturvan ja palvelujen kehittymisen todetaan vaikuttavan asiakaskunnan, asiakkaiden 

ongelmien ja mahdollisten ratkaisujen muodostumiseen. (Tast, 2007, s. 22) 

Yhteiskunnallinen ja jopa globaali tilanne vaikuttavat 

varhaiskasvatuspalveluiden käyttäjien, lasten ja perheiden arkeen, joten juuri 

heidän kokemuksensa ja tulkintansa tulisi vahvemmin nousta esille. (Tast, 

2007, ss. 17–18) 

Lapsen kasvu ja kehitys sitoutuu siihen ympäristöön ja kulttuuriin, jossa hän 

elää, joten aikuisten arjen tapahtumat välittyvät aina lapsen tasolle. Sosionomin 

varhaiskasvatustyön tavoitteena on kasvattaa lapsia osaksi ympäröivää 

yhteiskuntaa sekä luoda vahva pohja ryhmän ja yksilöiden hyvinvoinnille. 

(Kurvinen, 2022, s. 52; Tast, 2007, s. 29) 

Sosionomin työn tavoitteena on kasvattaa lapsia yksilöinä ja yhteisönä 

sivistykseen ja humaaniuteen sekä osaksi ympäröivää yhteiskuntaa. (Kurvinen, 

2022, s. 52) 

4.3 Moniammatillisuus ja verkostot 

Moniammatillisuus ja verkostot -kategoria koostuu monipuolisista moniammatilliseen työhön 

liittyvistä kuvauksista. Varhaiskasvatuksen moniammatillisuus ja sen yhteistyöedellytys 

erilaisissa verkostoissa ilmentää varhaiskasvatuksen perustana olevaa sosiaalipedagogista 

luonnetta. Alakategorioissa kuvataan sosionomin erityistä osaamista palvelujärjestelmän ja 

verkostotyön tuntemuksesta. Tiimin yhteistyön, työn suunnittelu ja kehittäminen sekä 

johtamistyön roolia koskevat sisällöt sijoittuvat tähän kategoriaan. Viimeisenä 

moniammatillisuuteen ja verkostoihin lukeutuvana alakategoriana esitellään 

varhaiskasvatussuunnitelman sisältöjä koskevat aineistosisällöt. 
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4.3.1 Varhaiskasvatuksen sosiaalipedagoginen luonne 

Suomalaisessa varhaiskasvatuksessa mainitaan olevan nähtävissä sen sosiaalipedagoginen 

luonne, vaikka suoraa sosiaalipedagogista painotusta ei asiakirjoissa mainita muuten kuin 

varhaiskasvatuksen sosionomin kelpoisuusehtona. Kansainvälisissä varhaiskasvatuksen 

arvioinneissa suomalaista varhaiskasvatusta kuvataan sosiaalipedagogiseksi. 

Sosiaalipedagogiikka korostaa yhteisössä oppimista ja kasvamista, jossa kasvamisen ydin 

on osallistumisessa. (Kurki, 2001, s. 130; Nivala & Rönkkö, 2023, ss. 43, 45; Tast, 2007, ss. 

29–30) 

Modernissa suomalaisessa varhaiskasvatuskeskustelussa korostetaan tosin jo 

nyt varsin sosiaalipedagogisia sisältöjä, vaikka käsitettä ei vielä niiden 

yhteydessä käytetäkään. (Kurki, 2001, s. 130) 

Sosiaalipedagoginen varhaiskasvatus korostaa lapsen kohtaamista kokonaisvaltaisesti. Kurki 

(ss. 132–133) kuvailee sosiaalipedagogisesti suuntautuneelle kasvatustyölle sopivimmiksi 

menetelmiksi erilaiset osallistavat menetelmät, ryhmätyöt ja yhteisökasvatuksen. 

Kokonaisvaltaiseen kohtaamiseen kuuluu toisaalta myös yhteiskunnallisten aiheiden 

huomioon ottaminen, niiden vaikutuksen näkeminen lapsen arkeen sekä näihin asioihin 

puuttuminen. (Hovila, 2023, s. 52; Tast, 2007, ss. 128–129) 

4.3.2 Palvelujärjestelmä ja verkostotyö  

Palvelujärjestelmä ja verkostotyö- alakategoria sisältää erityisesti sosionomin 

sosiaalipedagogista osaamista kuvaavia aineistosisältöjä. Sosionomikoulutuksen tuottama 

palvelujärjestelmäosaaminen tunnustetaan sosionomin tehtävänkuvan keskeiseksi sisällöksi. 

Sosionomilla arvioidaan olevan erityistä osaamista verkostojen luomiseen. Lapsen kasvun 

ympäristöjen tunnistaminen nähdään yhdeksi verkosto-osaamisen osa-alueeksi. 

Päiväkodissa tehtävän työn määrittelyyn liittyen tiedonantajien käsitys on, että 

varhaiskasvatuksen sosionomin erityinen osaaminen on laaja-alainen 

sosiaalipedagogiikka. Näistä syistä katson, että sosionomin erityinen 

osaaminen muodostuu lapsen eri kasvun ympäristöjen tunnistamisesta. Näin 

ollen se voidaan liittää esimerkiksi verkosto-osaamiseksi sosiaali- ja 

terveysalalla, jolla voidaan tukea lapsen ja perheiden tuentarpeita. (Hovila, 

2023, s. 52) 
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Varhaiskasvatuksen sosionomin muista ammattiryhmistä eriytyvään 

osaamisprofiiliin määrittyy helpoimmin yhteistyön ja palvelujärjestelmän 

tunteminen ja osaaminen, jonka avulla hän pystyy ohjaamaan perheitä 

palveluiden pariin tarpeen vaatiessa. (Rintakorpi ym., 2023, s. 15) 

Jokaisen varhaiskasvatuksen ammattiryhmän työtehtäviin sisältyy moniammatillista 

verkostotyötä. Varhaiskasvatuksessa tämä ulottuu varhaiskasvatusyksiköiden sisäisen työn 

lisäksi myös varhaiskasvatusyksikön ulkopuolisiin toimijoihin ja ympäristöihin. 

Varhaiskasvatuksen sosiaalipedagogisuus todentuu osaltaan tässä monitasoisessa 

yksilöiden ja yhteisöjen välisessä yhteistyössä ja sosiaalisessa verkostotoiminnassa. 

Palveluohjaus ja moniammatillisen verkoston yhteistyö on tärkeää esimerkiksi oikea-

aikaisten ja tarpeellisten tuen toimien toteutumiseksi. Aineistossa kuvataan palveluohjausta 

asiantuntevana asiakaslähtöisenä mahdollisuuksien etsimisenä asiakkaan lähtökohdista 

käsin, eikä asiakasta vain siirretä ammattiryhmältä toiselle apua etsien. (Tast, 2007, ss. 26–

27) 

Varhaiskasvatuksen sosionomin osaamista voidaan kuvata moniammatillisena 

osaamisena, liittyen erityisesti verkosto-osaamiseen ja palveluohjaukseen. 

Päiväkodissa moniammatillista yhteistyötä voidaan toteuttaa sisäisesti ja 

ulkoisesti. (Hovila, 2023, s. 54) 

4.3.3 Tiimin yhteistyö, suunnittelu ja johtaminen 

Osana tiimin sujuvaa ja kaikkien ammattiryhmien asiantuntijuutta parhaalla tavalla 

hyödyntävää yhteistyötä on kiinnitettävä huomiota yhteistyötä ohjaaviin käytäntöihin. 

Johtajan rooli työtehtävien jakamisessa ja ammattilaisten erityisosaamisen tunnistamisessa 

ja tunnustamisessa on merkittävä.  Hyvän johtajuuden vaatimuksena mainitaankin johtajan 

ymmärrys sosionomikoulutuksen tuottamasta osaamisesta. (Kurvinen, 2022, s. 44) Tämä on 

erityisen merkittävää sosionomin työnkuvan kehittämisessä ja osaamisen parhaassa 

hyödyntämisessä. 

Hyvältä johtajuudelta vaaditaan, että johtaja ymmärtää sosionomikoulutuksen 

tuomaa osaamista. (Kurvinen, 2022, s. 44) 

Hyvät tiimitaidot korostuvat varhaiskasvatuksessa. Tiimin taidot pääsevät 

käyttöön vain, jos ne jaetaan ja tiimi tunnistaa ja tunnustaa toistensa 

osaamisen. Laadukas varhaiskasvatus vaatii suunnittelua pedagogisista 
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lähtökohdista, mutta myös sosionomin toteuttamaan sosiaalipedagogisesta 

näkökulmasta tehdylle työlle tarvitsee lapsiryhmän ulkopuolista työaikaa. 

Olennaista työryhmän toimivuudelle on opettajan ja sosionomin välinen 

joustavuus ja toistensa tukeminen.  Opettajan ja sosionomin välinen yhteistyö 

luo myös eheyttä varhaiskasvatuksen toiminnalle. (Kurvinen, 2022, ss. 34-

36,39,44) 

Arjessa lasta opetetaan, ohjataan, kasvatetaan ja hoidetaan yhdessä. Lapsen 

arki päiväkodissa tulee nähdä kokonaisuutena, joten varhaiskasvatuksessa on 

pyrittävä toiminnan eheyteen. (Kurvinen, 2022, s. 34) 

Moniammatillinen tiimi muodostaa yhdessä sen koko osaamisen, mitä 

varhaiskasvatustyössä tarvitaan ja työtä toteutetaan yhdessä. Yhteinen 

arvopohja ja yhteiset merkitykset sekä tulkinnat ovat pohja toimivalle tiimille. 

(Kurvinen, 2022, s. 44) 

Varhaiskasvatuksen lapsiryhmässä tehtävän työn nähdään olevan yhteistä, jolloin tiimi 

toteuttaa lasten opetusta, ohjausta, kasvatusta ja hoitoa yhdessä. Sosionomin ja opettajan 

nähdään yhdessä tekevän suunnittelu-, arviointi- ja kehittämistyötä. Sekä opettajan että 

sosionomin erityisosaaminen ja tehtävät tulisivatkin hallinnollisesti näkyville suunnittelun ja 

kehittämisen muodossa, vaikka työtä toteutetaankin yhdessä. (Kurvinen, 2022, s. 39, 52, 56) 

Sosionomin tehtävän nähdään sijoittuvan opettajan rinnalle siten, että toimintaa 

suunnitellaan, arvioidaan ja kehitetään yhdessä. (Kurvinen, 2022, s. 52) 

4.3.4 Varhaiskasvatussuunnitelma 

Varhaiskasvatussuunnitelmaa käsittelevä kategoria jatkaa tiimin yhteistyötä koskevilla 

aiheilla. Päävastuu varhaiskasvatussuunnittelukeskusteluista on varhaiskasvatuksen 

opettajalla, mutta tämän lisäksi esitetään varhaiskasvatuksen sosionomin olevan mahdollista 

osallistua näihin VASU-keskusteluihin tarveperustaisesti. Valtakunnallisesta 

varhaiskasvatussuunnitelmasta sosionomin osaamisalueelle lukeutuvia osa-alueita kuvataan 

seuraavassa aineistolainauksessa. 

Sosionomin osaamisen alueelle nousevat VASU:sta esimerkiksi 

yhdenvertaisuus ja tasa-arvo, monialainen yhteistyö ja verkosto-osaaminen, 

kasvun ja kehityksen tukeminen, moninaisuuden tukeminen, 

järjestelmäosaaminen ja osallisuuden tukeminen, tiimi- ja yhteisöosaaminen 
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sekä kulttuurinen osaaminen (VASU 2018). (Rintakorpi & Holmikari, 2021, s. 

247) 

Toisaalta esiintyy ajatus siitä, että jos sosionomi ei osallistu VASU-keskusteluihin, voitaisiin 

varmistaa sosionomille oma tilaisuutensa kohdata perheet, ajatellen perhetyön ja 

palvelujärjestelmätuntemuksen hyödyntämistä. Varhaiskasvatussuunnitelmakeskustelujen 

todetaan olevan tärkeitä tilaisuuksia kohdata perhe. Näissä varta vasten keskinäiseen 

keskusteluun varatuissa tilanteissa huoltajien todetaan kertovan perheessä tapahtuvia 

asioita. (Kurvinen, 2022, s. 40) 

Suurin osa sosionomihaastateltavista toteaa, että 

varhaiskasvatussuunnitelmien laatiminen tulisi säilyä opettajalla, kuten 

nykyinen laki ohjaakin. He kokevat, että sosionomin osaamista voitaisiin 

hyödyntää niiden suunnitelmien laatimisessa, joissa lapsen kohdalla on 

esimerkiksi kiusaamiseen tai osallisuuteen liittyvää problematiikkaa 

lapsiryhmässä tai perheellä on jonkinlaista tuen tarvetta. Myös opettajan ja 

sosionomin toimimista työparina esitettiin. (Kurvinen, 2022, s. 40) 

Sosionomit pohtivat, että mikäli sosionomi ei osallistu VASU-keskusteluihin, 

mikä on se foorumi tai tilanne, jossa sosionomi voisi luontevalla tavalla kohdata 

perheen. Yhtenä ratkaisuvaihtoehtona pohditaan erillisiä tapaamisia perheiden 

kanssa. Päivittäiset haku- ja tuontitilanteet koetaan liian hektisiksi käydä 

keskusteluja ja esimerkiksi antaa palveluohjausta. Haastatteluissa tulee esille 

huoli sosionomin palveluohjausosaamisen hyödyntämättä jäämisestä, jos 

sosionomille ei ole toiminnan rakenteisiin suunniteltu foorumia, missä 

keskustella perheiden kanssa ja kartoittaa tuen tarpeita. (Kurvinen, 2022, s. 41) 

Sosionomin osaamisen alueelle nousevat VASU:sta esimerkiksi 

yhdenvertaisuus ja tasa-arvo, monialainen yhteistyö ja verkosto-osaaminen, 

kasvun ja kehityksen tukeminen, moninaisuuden tukeminen, 

järjestelmäosaaminen ja osallisuuden tukeminen, tiimi- ja yhteisöosaaminen 

sekä kulttuurinen osaaminen (Opetushallitus, 2022). 

4.4 Johtopäätökset 

Opinnäytetyö toteutettiin kuvailevana kirjallisuuskatsauksena, jonka tavoitteena oli tuottaa 

tietoa sosiaalipedagogiikasta varhaiskasvatuksessa. Tutkimuskysymyksiä muodostettiin 

kaksi: Miten tieteellisissä julkaisuissa on tuotu esille sosiaalipedagogiikkaa 
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varhaiskasvatuksessa? sekä Miten julkaisuissa on tuotu esille sosionomien 

sosiaalipedagogista osaamista? Tutkimukseen valittu aineisto tuotti kattavasti vastauksia 

muodostettuihin tutkimuskysymyksiin. Muodostimme aineistosta kolme keskenään 

suunnilleen samankokoista yläkategoriaa: sosiaalipedagoginen näkökulma 

varhaiskasvatukseen, perheiden moninaiset tilanteet sekä moniammatillisuus ja verkostot. 

Näille kategorioille syntyi yhteensä kolmetoista alakategoriaa (ks. kuva 1, s. 14), ja nämä 

avattiin edellä. Koko kategoriakokonaisuuden kattavaksi yhdeksi suureksi kattokategoriaksi 

muodostui sosiaalipedagoginen näkökulma varhaiskasvatukseen. 

Aineistossa ilmenee varhaiskasvatuksen sosiaalipedagoginen luonne. Varhaiskasvatuksen 

kontekstissa esiintyy useita sosiaalipedagogiseen teoriaan juurtuvia käsitteitä, kuten 

aktiivinen toimijuus, osallisuus ja subjektiivisuus. Varhaiskasvatusta toteutetaan 

kolmitasoisesti: valtakunnallisen, paikallisen ja yksilöllisen varhaiskasvatussuunnitelman 

mukaisesti. Tämän varhaiskasvatuksen kolmitasoisuuden todetaan olevan yhteneväinen 

sosiaalipedagogisesta teoriassa esiintyvän kolmitasoisuuden kanssa. (Kurvinen, 2022, s. 18) 

Aineiston perusteella voidaan todeta, ettei sosiaalipedagogiikkaa varhaiskasvatuksessa 

tunnisteta. Sosiaalipedagogiikan tunnistamattomuus varhaiskasvatuksen kontekstissa 

vaikuttaa osaltaan negatiivisesti sosiaalipedagogiikan opintoja suorittaneiden ammattilaisten 

ammattitaidon hyödyntämiseen ja työllistymiseen varhaiskasvatuksen toimintaympäristöön. 

Aineistossa esiintyy kysymys siitä, onko varhaiskasvatuksen asiakirjoissa mainittu painotus 

pedagogiikassa todenperäinen, vai voitaisiinko varhaiskasvatuksessa linjata painotettavaksi 

sosiaalipedagogiikkaa. 

Sosiaalipedagogiikkaa ei kuitenkaan suomalaisissa varhaiskasvatukseen 

liittyvissä asiakirjoissa, tutkimuksessa tai käytännöissä tunnisteta tai osata 

nimetä, vaikka kaikkien asiakirjojen lähestymistapa on pohjoismaisen tradition 

mukaisesti sosiaalipedagoginen. (Rintakorpi & Holmikari, 2021, s. 245) 

Sosiaalipedagogisen osaamisen tunnistamattomuus ja tunnustamattomuus mainitaan 

vahvan ammatti-identiteetin rakentumista vaikeuttavina tekijöinä erityisesti 

varhaiskasvatuksen sosionomien näkökulmasta. (Hovila, 2023, s. 56) Verkosto- ja 

palvelujärjestelmäosaaminen sekä monialainen yhteistyö esiintyvät aineistossa sosionomin 

erityisenä osaamisena, mutta sijoittuminen ja tehtävänkuva lapsiryhmässä kaipaa 

selvennystä. 

Sosionomin osaamisen näkökulmasta voidaan todeta palvelujärjestelmätuntemuksen, perhe- 

ja lastensuojelutyön osaamisen nousevan keskiöön. Moniammatillinen yhteistyöosaaminen 

on niin ikään yksi sosionomin kompetensseista. Laaja-alainen yhteiskunnallinen osaaminen 
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nostetaan linkittyneeksi monialaiseen ja monitasoiseen sosiaalipedagogiseen 

varhaiskasvatustyöhön. Sosionomin osaamisen parhaan hyödyntämisen näkökulmasta 

sosionomeille toivotaan omaa foorumia lapsen huoltajien kanssa käytävälle keskustelulle 

osaksi käytännön varhaiskasvatustyötä. 

5 Pohdinta 

Opinnäytetyössämme muodostuu kuva sosiaalipedagogiikasta kokonaisvaltaisena työtä 

ohjaavana orientaationa, teorian ja käytännön yhteen sulaumana. Sosiaalipedagogiikka on 

perusluonteeltaan monimuotoista. Tämä voidaan nähdä paitsi haasteena, myös 

mahdollisuutena. Sosiaalipedagogista toimintaa ei ole mahdollista jäsentää pelkistäen sitä 

esimerkiksi toiminnassa käytettyjen menetelmien määrittelyksi. Cameronin ja Mossin 

mukaan sosiaalipedagogiikan ammattilaiset toimivat tutkien teoreettisen tiedon pohjalta, mitä 

on tapahtunut, mikä tapahtunutta on edeltänyt ja mitkä voivat olla mahdolliset seuraamukset. 

Sosiaalipedagogiikkaa he kuvaavat kasvatuksen ja hoivan kohtaamispaikaksi, jossa ilmiöitä 

tutkitaan laaja-alaisesti ja monipuolisesti. (Cameron & Moss, 2011, s. 8) Ajattelemme 

sosiaalipedagogiikan vaikeasti jäsentyvän perusluonteen olevan yksi taustatekijä sille, että 

sosiaalipedagogisella orientaatiolla työskentelevien ammattihenkilöiden työnkuva ja 

sijoittuminen työympäristöihin on hahmottumaton. 

Yhteistyötä on korostettu varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa, jossa määritetään, että 

huoltajilla tulee olla mahdollisuus osallistua varhaiskasvatuksen toiminnan ja kasvatustyön 

tavoitteiden suunnitteluun yhdessä henkilöstön ja lasten kanssa. Huoltajien kanssa tehtävä 

yhteistyö voi myös tukea huoltajien välistä yhteistyötä. (Opetushallitus, 2022, s. 38) 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukaista olisi ottaa perhe ja perheen tarpeet 

lapsen lähiyhteisönä huomioon ja varhaiskasvatuksessa osaltaan mahdollistaa ja vahvistaa 

perheen toimijuutta. Avun ja tuen tarpeiden oikea-aikainen toteaminen ja monialaisen 

yhteistyön hyödyntäminen edesauttaa lapsen hyvinvointia. Tämä olisi varhaiskasvatuksen 

sosionomin osaamisaluetta, mutta miten sitä on mahdollista toteuttaa, jos siihen ei ole 

varattu aikaa? Kaikille varhaiskasvatuksen ammattilaisille tulisi varata suunnitteluaikaa, jotta 

kaikkien ammattiryhmien erityinen osaaminen tulee hyödynnettyä parhaalla mahdollisella 

tavalla. 

Varhaiskasvatuksessa työskentelevien ammattilaisten toiminnan voidaan ajatella 

vahvistuvan moniammatillisuuden ja verkostotyön tehokkaan hyödyntämisen myötä. 

Koulutuksissa muodostuu erityistä osaamista eri nimikkeillä työskenteleville ammattilaisille, 

oman alansa asiantuntijoille. Sosiaalipedagogiikan ja sosiaalipedagogisen osaamisen 
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käsitteistäminen on osa varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvan kehittämistä. Tällä tavoin 

lisätään tietoutta ja todennetaan työkentälle sijoittuvaa osaamista. Varhaiskasvatustyötä 

tehdään moniammatillisessa yhteisössä, jossa jokaiselle yksilölle osaamisineen tulee antaa 

arvostusta. Epätietoisuus ja siitä aiheutuva pohdinta tulevasta, jopa tietynlainen nostalgia 

aiempaa selkeänä hahmottuvaa tehtävänkuvaa kohti, voi haitata kehittämistä kohti uutta. 

Sosiaalipedagogiikkaan liittyviä keskeisiä käsitteitä, kuten osallisuus, toimijuus, ja 

voimaantuminen, mainitaan säännöllisesti varhaiskasvatuksen yhteydessä, mutta niiden 

sosiaalipedagoginen ulottuvuus jää tunnistamatta. Esimerkiksi varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteissa, Opetushallituksen antamassa valtakunnallisessa varhaiskasvatusta ohjaavassa 

määräyksessä, todetaan varhaiskasvatuksen tavoitteeksi tukea lapsen oppimisen 

edellytyksiä, elinikäisen oppimisen edistämistä ja koulutuksellisen tasa-arvon toteuttamista 

inklusiivisten periaatteiden mukaisesti. Inklusiivisiin periaatteisiin kuuluvat kaikkia lapsia 

koskevat yhtäläiset oikeudet, tasa-arvoisuus, yhdenvertaisuus, syrjimättömyys, 

moninaisuuden arvostaminen sekä sosiaalinen osallisuus ja yhteisöllisyys. (Opetushallitus, 

2022, s. 9) 

Varhaiskasvatuslakimuutoksen myötä aiheutuneessa tilanteessa, jossa ei tiedetä, mihin 

varhaiskasvatuksen sosionomit tulevat sijoittumaan, on haastavaa tuottaa tietoa tukemaan 

ammatti-identiteetin rakentumista koulutuksen aikana. Ajankohtaiselle tutkimukselle ja 

kehittämistyölle on selkeä tarve. Vertaisarvioidun tieteellisen tutkimustiedon puutteesta viestii 

osaltaan myös tähän tutkimusaineistoon valikoidun julkaisujen joukko niistä harvoista 

julkaisuista, jotka olivat käsitelleet syvällisemmin sosiaalipedagogiikkaa 

varhaiskasvatuksessa tai sosionomin osaamisalueena. Tutkimusaineistoa etsiessä 

totesimme ammattikorkeakouluopinnäytetöiden määrän olevan osuudeltaan merkittävä 

löydetyistä tieteellisistä julkaisuista. Näissä lukuisissa alemman 

ammattikorkeakoulututkinnon opinnäytetöissä muodostetusta tiedosta olisi kiinnostavaa 

saada jatkotutkimusta. 

Tieteellisen tiedon aktiivinen ja ajankohtainen tuottaminen palvelee paitsi yhteiskunnan 

sosiaalipedagogisten tavoitteiden saavuttamista myös lakiuudistuksella tavoitellun 

varhaiskasvatuksen korkean laadun kehittämistä ja varmistamista. Yhteiskuntaan kiinnittyvän 

yksilön, persoonan, osallisuuden ja aktiivisen toimijuuden tavoitteiden mukaista on vaikuttaa 

koulutettujen yksilöiden ammatti-identiteetin kehittämistyöhön. Tukiessa yksilön kiinnittymistä 

työelämän yhteisöön, vahvistamme paitsi yksilön, myös yhteisön toimijuutta. 
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